Problemata Alexandri Aphrodisici.  
Georgio Valla interprete.

Problemata Aristotelis.  
Theodorus Gaza e graeco tranſtulit.

Problemata Plutarchi per Ioannem pe-  
trum Lucensem in latinam conuerſa.

Georgius Valla Placentinus Ioanis mariano mathematico&c in tota philoſophia medicinaq; poſtantiſſimo ſalutemplantam dicit.

Alexandria phrodilei philoſophi ac medici preſtantiſſimi problemata hoc  
tatu & auſpicio tuo in latina ut longe doctiſſime Ioannes mariano con-  
uerſi quod te interpretari ea uelle mihi diuiniſ ipſa multas de cauſis tibi  
dicida eſſe exiſtimauit quoda me diſcipulo tuo Cum medicinam an-  
thematicaſq; ſcientias publice proſitui bare: tamq ab ea qua tu in ſtrotis  
ſtupe fruſtuam aliquando reſpiciere iure ut quidem uideans, ego aurem  
uel non poſſem ſi non doctiſſimorum tua ingens expoſitulari erudicio  
praſtate poſſimus certe non ingratos merito debere tibi uidear exabe-  
re: quod me plane eſſeſtatum conſido. deinde quod huc quia ſint  
propendentes ſuſtinet te melius poſſit nemo: nempe raris preſentis in omnibus bonis artibus  
doctrinae nomen ſit res etiam ipſa eſt tota non caput itala deinde quod huc labore ad te me-  
um fruſtuam non ſuſtinet ſilui tui Hieronymo Petro Antonio Paulo rariſ inſoliti in ipſis  
ſunt eruditionis adole ſcientibus altitatum eo nſido, quippe qui ſuam quidam ſalem praſe ſe  
nari prudentiam itaq; ſuam modeſtiam ut cunctarum bonarum artium ſtudis facile teneri uſ-  
dantur ingentium certe periculum elucent ne ad rerum quidem cauſis preſentandam explici  
dilig diſtinctionem acumen deſideratur: neq; ad geometriae ratiocinandas demonſtraciones deſi  
ſunt quae certe praſentibus nobis lucus inueniunt: & peſinde has queſtiones precipuas non re-  
er modo ſed pro comperto habeo obſeruaturos praſentem quod qui uſites ſint uel ex eo obſer-  
uari poſſit, quod cum eruditorum multorum conſenſu quadriparsita ſit medicina: quod uel in  
ipſo ſtatu aphorismiſtiam exaequo obſeruaſe arguit Hippocrateſtate que praecceptis de reſi  
uſura manantibus itaq; principis perſectur ſiquidem ei quod generationis ſortune eſt p qua  
uero ſeruit. Veritatem ne a fortuna quidem aliena paratur mediſtina: Cum tempoſi oportuni  
uſu ut pote in corpore ſtudo propter inſolubilem materiam capere conueniat, deinde experien-  
tiam & huc rationem exercitatioſq; conſiſtenteſq; morborum qualitatibus accommodat: po-  
ſſe iudicio quod cum a diuina in qua nobis in ſanis inſita eſt omnia que ſub intellectum ca-  
deat ſi capax tua illa ſerit experientiam uocacioneſ dicitur q; diſtincta horu in qua nihil eſt qd  
huc ap hodiſt alexander non ſtudent in cunctis ſine excelsis in prmit autor ar ne ſola quid-  
em hac medicinae erunt: uoluntatem omnium proſus tranſeant: uix ratio percipitur: quod  
praeccepta ad bonos habitus componendos adhibeat non corporis modo ſed etiam animoſi: qd  
purpationes corporis ad animuſ quoſi ſuſtinetur cum aqua: cibis incorporeis ſit erudi-  
tatione nobis huc in uſuſq; ad corpus conſiderandusq; ad mentem inſtituendam ſalubris  
nos praeccepta tradiderit: nec ipſam modo: ſed etiam que ſunt quatuorſ genera: quaeſq; ſint  
uſuſtataſtina huc itateſt: per quaſ percipitur eſtante conſuetudine propoſitae cuncta diſue-  
re deſeruit, et quoniam de queſtioneſtina generibus ſcientiaſ mentioneſ neſtiquiſ remur atentum  
quoniam doctiſſimorum hac de re huc praſentem ſententiam, ita enim illa queſtioneſtina genera  
queſtioneſt: ut eorum duo prima eſſe uoluerint. V nam quidem quod ſem ſepet inſinitateſt ne  
aliquo deſinito complexu, alteram autem quod ſem deſinitam ſpedit: & eorum percontationeſt  
in duo alia genera partiti ſunt alteram quod ad cognoſcendum ſalutem quod ad agendum re-  
ferant, nam aut ipſa cognatioſcientiaſ perquiritur ut medicina ſit ne ſcientia an artat apen-  
di conſiliaſ: ut ſit ne medico capeſſenda cibos ſuggerendi cura cognationis uſum triſ ſpecies  
ſciunt conſuetudinem, diſtinctionem, conſuetudinem, conſuetura eſt ut cum queſtioneſt ne  
ne in  
magica uſt uſt medicinae, diſtinctionem quid ſit medicinae conſuetudo uſum queſtioneſt quid queſq;  
uſt ſequitur: ut quilibet inter tales qui atra bilem exomunt magno laboſt periculum: actio-  
neſt uero deus noſt eſt ſpedit ad praecipiſt aut deſtinandus: ut quibus rebus ad bonuſt habi-  
tuſt corpus pduci poſſint aut maſt habent deſtate alteri que ad aliquid conſuetuſt uſtq; referaſt  
ut queſtioneſt apud aegrotuſt ſe habere mediciſt conueniat, ruriſ conſueturaſt rationeſt in quatuorſ  
partes diſtinctionem, nam aut quid ſit queſtioneſt ut quis ſit corporis optimuſt habitus aut que ſit  
origo cuiusq; uſt ut que ſint naturalia principia cuius ſimodi ſunt oſa obſeruat, aut in rebus natu-  
ralibus: aut carens diſciplinae curiaſt rationeſt queſtioneſt uſt caſte traditioſt ut ſi queſtioneſt  
aut eminentiſſimi autores de ſcientiaſ principis aut in aegritudine una tollenda inter ſe diſtinctionem  
aut de inſtitutioneſt ſi queſtioneſt aut in hominuſt anima morte adueniente intereſt ſcientiaſ  
nam conſuetudinem, diſtinctionem propoſitaeſt & diſtinctioſt perſectioſt deponitur: ut quid in conſuetudinem  
mente quaſ impoſitum ſit, cum quaſ cuiusq; rei proprium ſit exquiratur: in hominem ne ſo-

Item an etiam in beluas cadat iusticia. Cum res distribuatur in partes ut si quatuor quot sine motu species; siue illi animæ siue corporis sint. aut cum que sit forma & quasi naturalis nota cuiusq; rei describatur quatenus forma uerue sit que similitudinem præterdat aut concreta. Coniunctiones duas faciunt species. nam aut simplex est quæstio ut si quærat cur omni uentellus facile conoquatur; aut ex comparatione ut uentellus ne an albamem faciat cõoquatur de experientia; siue suspensioq; rebus ut experendum ne sit agrotus quæquam & pauciter suspensum; de æquo & iniquo ut æquum ne sit humana omnia diuino administrata consilio perueniunt defendere. cõpensationis dicitur sunt species. Vna cum idem ne sit an aliquid interit que citat ut panis & similitudo nichil & spudat ab antihore quatuor est. altera cum quod paretet aliud aliu querit ut plus ne ad comparandum medicinas pro sit experientias aristocelæ; aut iudicium. pœterea nõ modo quid uentus; sed quid utilissimũ. Quæ uero referantur ad agendum eorum duo faciunt genera. unum ad officium quo in genere quid rebus factuendũ sit queritur; aut in ipsoe quæto percipiendi medici apud ægyptos conueniat. alterum ad moerum animi suspensum ut quidõ ac ut a medico animadu est agrotus si sperat econtrario scerendum & quasi saluandũ sit. Hæc fræ fræ tradita uentibus quatuorum genera; unde problemata uana que bene quidam proposita uocit quantiliana ambiguitates. aliu quæstiones. ut quoniam grecum uocabulum apertus ufa impentat nobis occurrat græca potius uerbum nobis appellatone effertur demq; quoniam uer ut in perfransone iam satis multa locuti in demum alexandro ipsi aphroditi cedensis me interpretet locutura.

VICTOR pisanus Ludouico muçenigo: præcellenti in eloquentia uiro. S. P. D.

Ingalans doctus maris facundia minime uulgaris; insigniq; tua Prudentia Ludouice muçenige me spondit ad te amandũ & obliuiscẽdũ cõpulerit. Tui potro lenitas feruor mitatus iert nos amor feruorelentat; alius alius cõ fors ipsa tult õrgum letus. Partesq; cõdicitur sicut in pñia mñi faciendũ ducor. nã cõ pama dibus apud pœceptorem nostrũ Georgiũ ualla sicut de moer ad tũ uentit; cõbasit tũm. Audis ipressorẽ quendam qui eius opera iperire & euulgate cõsueat

Alexandri aphroditi problemata. que cõ lenia fecisset ipse Georgius ualla sibi iperire uoluerunt e rigentq; Nicolenus nostrũ ipis philosopho; õrum acutissimus edẽda esse ducenat q; magnose hortaretur. a pœceptore quoq; nostrõ Valla accepti idem ut faceret hortem cum malocorũ Lazarum quendam dactylum placemum medicum longe p̄stantissimũ qõs atq; nostrũ ipis Galenum frequenter solet appellat. ita aduandũ qdã doctrina p̄cellit. Hæc cõ uidi uisito audissimẽ mñi ipsum ostendi libram popõsticam cum legissem Ludouice us reum tot tantumq; cognitione & orationis splendore itentius roganti appetite ut impimentur nec me cõsideret potui quis tecum in tanto congratularet cõmodos adeo eum argue de hominũ natura beuocantq; terramq; extraxit. uideas hanc philosophiam medicumq; p̄cipiam differere. ut non hominem sed naturam ipsam utrum loq; nobiscum credas. ita potro interpretet oratione nobis exposita ut ipsam iustam philosophiam non aliam nobis que dicit referre existimes. prouide nostræ hanc congratulatur cõstantiq; talem nactũ fueritis unum qui docti na tam multiplex & præcellenti sit. Ut nostrum illud sit seculum. ita quortide nouum in õibus passim letentũ aliqd emegit ac ut. adhuc magis nostræ ciuitati congratulatur. hanc sibi mea doctrina uini pœceptore nostrũ in diuerso diocõ genere multumq; discipulis suis fructu igrere aliu ipso dirigite theuocostali poetico; aliu mathematicos cõponat cõmentari os ac uulsi in latinam gotica cõuertant. ita inter ceteros unus in diuendo munice infans hi floriam a pima hominum memoria ad p̄xima usq; tempora decem & nouem encadit; con elusam in latinum transfert. tibi pœter ea que in toto orbe terrarum gesta sunt uideas dõglũ namum non inuentores modo. sed etiam quid illis subdite sint cõtulerint. que priores igratio suo aut alio memoriae p̄cederunt. & quemadmodum ab exiguis principis quasi pro gradus ac pro matris ad summam culmẽ omnes cõfenderent discipline; idũ in moerue quantũ nobis illud bonum q; multiplex est uno uro emanat fructus; & in postũ amoret deo. Vnde bona omnia futurus est. ac iam hæc missa facio si enim prosequi uelim ut ipi deponat materia nullus eris iudicis suis inuenirent. iam igrare te ad eius uisendam in scribendo penam & alexandri aphroditi longũ p̄stantissimam dimisso doctrinam

tra transiit in partē obiecti. **Q**uæ autē præter naturam sunt hæc facta sunt difficilia. Sinistra vero manu partem prædicando dextra ad tale præcipimus quousque hæc ne uerā in partē apta potest q̄ est. Cur breues deambulationes laboriosiores sint. An q̄ crebro soluitur in op̄ sequendi incertis mouetur cum sechimus quod certe laboriosum est.

Cur in sole cum stans amplius calefactus q̄ cū mouetur. cū tamen motus omnis uim calefactionem habeat. An non est mouendi genus calefacit sed est etiam quod refrigeret. **Q**uod etiā in ocellis seruientibus patet quotiens eas affluimus aut uersamus. An quis cū stans calor permanserit autē cū permanet amplius calefacit qui cū mouetur. Corpus etenim nostrū in op̄em de se quædam nitit assidue tepidū qui proximi aërem tepescit quousmodi uero. Cum igitur quietus uer nos circum fundens calidus ob præteritā causam relinquitur. At cū mouemur flatus excitatur qui refrigerare nos potest stans enim quicq̄ frigidus est.

Qui ob oculum qui equo curruer: quo consentius cursum accipit equos quo magis lachrymas trit ruit. Et qui pedibus eo magis quo uidentur uehementius. Verum quousa aer occurrat frigidus est frigus enim lachrymas mouet. quippe q̄ contra hndō condensū doq̄ citat huiusmodi exprimit. An potius contra. Calor enim sudore elicit lachrymas autē sudor quidē est. qm̄ propter a concalēsi dione utramq̄ mouetur & sudor & lachryma. sicut q̄ panter ambo sentiantur. Calorem autē efficere motus potest. An propter aeris istum. **Q**uomodo est flatus aduersi oculos perit bonitatis etiam aer qui se obiectat quo quis consentius equum ignis aut ipse currit eo magis adu quodā molli obue ebetat ferit quo sit ut se lachrymas præsentē eliceret metibus oculorum telaxata appallu cuiusmodi. Ois enim istius uim aut secandi habet aut collidendi & cōtundendi.

Qui obrem qui cursum conctare agunt consuetis maxime corripuntur ubi quis intercurrendū eis subsistent. An q̄ es potissimū dmeliorū que in partē cōtra uer uehementer trahimus atq̄ mouemus. Cum igitur homini currenti uehementēq̄ mēbra ultra propellens quis obuiū factus obstitent accidit ut in partem retroque uer contrariūq̄q̄ adhuc ante perpendunt atq̄ precipitant. Itaq̄ diuulsi eo uehementior incidit quo cursum cōstretur agitur.

Cur ambulationes minus laboriosæ sunt quæ inæquales q̄ quæ recte aguntur. An q̄ de latio erecta secūdi naturæ corporis uniuersi est. Ideo ambulationes quæ loca æquabalia præstat laboriosiores quæ inæquabiles sunt q̄ in easē partes labori enim admoat. quod inæquales illic non faciunt. Dispertunt enim magis in omnes corporis partes. calida uero repositus adhuc ambulationes plus un leat quā frigidis. quippe quæ partibus extremis laboris plus afferunt & quidē sudore ob eā rem uo etudo extenuent. Frigidis cōtra carnem reddūt cōstātinū sūt stomachū & scētē ciborūq̄ faciunt auidiorē. Partibus enim interioris calores argenteū hntiq̄ ad frigoris appellum torpentibus locū inimum calores amplificari efficacius parit. Carnē uero solidiorē efficiunt ut quæ per eam uer uersem nequeant superare. **A**chuesensā ambulationes laboriosiores sunt q̄ dolores. magisq̄ extenuant. Faciunt enim aduersus ut libi potissimū laborēt de huc ut femora. Pondus enim totū femoribus inuolubem grauisime p̄mit quod idē cum præter naturā stans est. siema calores cogat maiorem in modū calefacit. Itaq̄ efficiunt ut arduū ambulandi genus sudores mouet spiritū sup̄p dendo extorret lumbos dolorem instigat. Contra enim magis cū difficultate se in sublimē incipiunt lumbos inleclant. frangunt uellunt. quibus de causis labor præcipuus sequitur necesse est. **L**ocis autē duris ac reuerentibus habere ambulationes musculos & seruos crumē effragis. **Q**uippe quæ cōtentiones tam neruis q̄ musculari mouēt cū enitū aguntur inleto. Mollioribus uero & cōp̄tibus locis facta ambulatione artus potissimū tenūt. Flexus enim articuloꝝ præbet sūt cū solū succūbat de labor & cedat eadē questio est. **E**t cur locis arduis difficilis ambulationis. An q̄ ois ingressus atrolitū & possesse cōstet. **A**rtolere igitur præter naturā est ponere secūdi naturā pponere mediū tenet. in ambulando autē locis arduis multū fortis illius auct se natura p̄cedit uo est.

**Q**uæ quæ cursum et equo accipiunt minus decidunt. An quod magis cauent q̄ timent.

Cur sedile alios p̄teratos accipiunt. **V**erū habitus corporis distat inter scilicet alii calidi alii frigidī sint. ergo si ita est calidi p̄terat. **C**ibi enim corpus ut sit calor exuperat. **F**rigidi autē q̄ adueniendū calores desiderant. quæ ex mouendi rōne potissimū corpus acquirunt cōcoquere nequeunt dum quæ sunt. An q̄ alii excrementis redundat & ob eam rem mori desiderant alii non.

Cur partes corporis distendendæ sunt quod qui se extēdit ut facere cōstentent. An q̄ motus spiritū suo perurgari oportet.

Cur inflexo corpore cubare melius est quod enim medici p̄teriq̄ præcipiūt. An q̄ uenter cū recalcet cōcoquere celerius p̄t. **S**ic autē sit ut recalcet. **A**d hæc locū statibus dare in quæ incubant. & intant oportet. ita enim minime infestabit. hinc enim & uenter & ceteri obiectus uer q̄ uentri- culos continent in quibus stans recipere queunt. **E**rgo corpore extēto caetera nulla cuiusmodi adigi potest. locū enim omniē uenter occupat inflexo adē hngula lacinæ & simant.

Cur uerugo surgenti potius accidat q̄ sedenti. An q̄m̄ quietis uim humor uisiteris unum in motu-

## Particula

beum se colligit, & quo cruda etiam oia nequeunt circumueniri, sed prorsus decidunt. Moxenti autem humor se aequo expandit. Sanguinis igitur a quiete, q̄ ita affecti sumus, sedemus uero a motu quo humor aequabit modo quaeq̄ ueritas se parit.

**Quam** ob causam cū pareo corporis dextra cubitus sonus magis accedit. Vtrū q̄ uigilaret contra quā dormisset habemus ergo cū uigilando parte accubemus sinistra, contrarium sequitur in dormiendo intro cum ad contrariū sit. An q̄ formus penitus motions est. Porro igitur quarum moxente intressit que fiant oportet. Dextram autem partem mouere intressit. Cū autem ita accubamus uelut innum quod de refrigerandi detentam obligandiq̄ habeamus.

**Cur** torpensus & cur manus potissimū & pedes. An q̄ tempor refrigeratio est. Sit enim propter sanguinis penitrationem translationemq̄. Manus autem & pedes omnium maxime partium curus motus ueritas uberes sunt, sed praecipue pedes, itaq̄ ad refrigerationem celerem sua natura naturam habiles redduntur.

**Cur** libenter in laeas accubamus sinistrū, in dextram autē potius dormimus. Vtrū quoniam conuersi ad laeas manus dormit, somnus ual in tenebris oculus obrepit potissimū. An q̄ dām in laeas accubamus sinistrum uigilare magna ex parte consueuimus, & operum suadūo sic nobis expeditior est. itaq̄ ad contrarium opus contrarius habitus siue situs requaritur, inuatur autem quāq̄ magis ad opus fingendum habemus su ratione.

### SEXTA PARTICULA QVAE AD CONSENSVM NATVRE ANIMANTIVM PERTINENT.

**M**ora morbis nonnullis aegrotant qui appropinquanti a finitate nemo fieri potest. An quoniam morbus motio est. Sanctus autem quies ergo illa mouere potest hoc non potest. An q̄ alterum non uoluntate, alteram uoluntate accidit. Res autem ad uoluntate a uoluntate consultiq̄ plurimum differunt.

**Cur** obstanti sepe in ostendo respondemus & cū mentem quāpiam uisum ad uigilandum mouetur, quod uoluntatis praecipue accidit. An propter memoriam. Mouetur enim ea sola parte quod uis meminerimus, hominibus tamen quia sensu p̄ditio siue factio. statim ab uiderant euenit ut moueantur, remanentiaq̄ uoluntatis autē uidisse non sicut est sed alio quocq̄ sensu opus est. Quisobrem addito etiam ol factu mouetur, quoniam sensu hic in bruis mobilior est. Vnde sit eodem in loco sequentes mirant omnia quo primū emiserunt. Tunc enim praecipue mouentur cum ol faciunt autem pedes q̄ appropinquarunt.

**Quisobrem** cum sciri quis p̄tatur uti aut torpenti, aut aliqua re terra afflicti uidentur animo uoluntatis dolentur. An q̄ omnium communis natura humana est, ignoscimus ergo cum tale quiddam inspicimus propter naturae conformitatem & familiaritatem. An quomodo naret, & aures debitiones quādam rerum obduclatur pro sua facultate concipiunt, sic enim aspectus afflicti & a re desolabili & a tristi.

**Cur** a tabie & leppitudine & scabie capidure qui appropinquarint ab aqua autem inreente, aut sebree aut supore attonito, aut aliquo ex numero carceroni, malorum capi nequeunt. An a leppitudine quoniam oculus pars nostri corporis in inuolubilissima est. carcerandi maxime omnium in sibi ob sebree similitudo reddi potest quippe qui facile mouetur ab eo quod moueat, itaq̄ sit ut cū pruiburū obijcet oculum, facile ipse enī perui beatur. Talis autē contagio ideo fit, quoniam spiritū uelut grandiq̄ uidet. Celeritate autē oēs morbus arripitur, his qui spiritu corrupto proueniunt quales est omne pestilens genus. Qui autē appropinquans tale profecto spiritū uelut quales eger ille sed dicitur. Aegrotat igitur quia morbiliter est quod spiritū uelut, ab uno autē morbus excipit quoniam unus ille sic spiritus. Ceteri scus, eandē uero quia quo aegrotat in hoc non aliter spiritū q̄ facit afflicti. Sed scabies magis q̄ lepra, ceteraque uicia generis eiusdē afflicte potest quomōdō per sicut corpore erant & humore manat glutinoso. Genus uelutque proueniens oē tale est, itaq̄e idipsum quia per sicut uenit glutinosoq̄ est nimis idcirco attingere potest. Cetera nequeunt, uel quia non per sicuta proueniunt, uel quia persistere suam ob horritatem non possunt quamuis per sicuti cetero orisunt.

**Quid** est q̄ nonnulla ex his quae auidia brilla nobis occurrunt ut inhorrescimus efficiunt ut fera cum excutitur, & pumex cū scaturit & lapis cū mola frangitur. Quae autē nocet a flectioem potest aspectus haec genera affectionū ipsi in nobis eueant, dentes enim stupescunt cū aliquos rem accidant edentes alpicimus. Et plerique cū homines laqueo suspensi uel aliter strangulati uiderent ipsi desocerunt. An q̄ uox omnis generisq̄ omne strepenti spiritus est qui nostrū subiens sensū mouet nos solet. Cūque sicut motū uel magnitudine uel pulsi uerberamento amplificauit, aliquid ex his quae nobis in corpore latent inuadunt & sepe inuadunt. Ergo spiritus qui quae magni lenes tamen adierint, in sicutem ipsam cōmouent sentiendi, & leticia ob eam se nos afflictiunt. Aspectus autē quoniam uelut inferat uerberationē sedē utique illi cōcutit. Atque p̄ uelut su facult-

tate se coniungunt. Quod idē res quoq; frigide faciunt. Frigiditas enī aliquodē est. sed hāc horrore inchoare posse dictum iam est. apertus vero q; pulsus frequēte in tali p̄p̄o cōcutiō in peste pellit aduersum. et hoc ut p̄li se erigant. Pulsio nōq; inuo cōcutiō pilosē se respicit in peste aduersam necesse est. itaq; sic ut p̄li exurgūt. oēs enī d̄torum p̄cībunt. Et sp̄itus quoq; qui per aures corpori se infundunt de fūmis ad iras se desunt. Ergo oēs sōni quos modo d̄tinans asperi sūt horrore utiq; ob causam p̄dictā moueri possūt. Sed euenit ut ceteris partibus potius q̄ in capite mouent. quoniam ut p̄li partibus ceterarum imbecilliores sūt. sic affectus hic imbecillus occurrit. Cur vero sensus uidendi quam uidendi obtusior sit. affectus quoq; hebetior per s̄mā erantq; ab corpō p̄ficiant. Horror autē talis est quōlibet multis ac uariis causis exiit. Sensus uidendi utro cum oīum exquisitissimus certe sit. eū et quoq; ip̄s pro sua p̄tātia solet ingere. Quo circa efficit ut ip̄i uen affectus p̄ficiat ex eo possint. quis uero iuuesces. Ar in sensu auditiō ut ip̄s innumeris eorū expectatiōe mirrū horramus. Ret enī trās & ante expectatiō exiit.

SEPTIMA PARTICVLA Q VAE AD RIGOREM ATQ VE HORROREM PERTINENT. THEO. INTER. PRĒTE.

Va de causā huius qui rigent efficiunt. An quō sanguis appulsiū frigoris gelascit. gelatus autē nigrescit p̄pter caloris inopiā. Albedo nōq; igni tribuit. Quapropter has ma-  
xime qui aene p̄cellerūt caro inest et eo q; calore minimū obtinent.

Cur extrema corp̄is moueri rigēt. An p̄pter angustia. Fortassis enī quae in his sunt angustia parū obtinent sanguinis. & ob eā rem parū caloris sortiantur. Sanguis enim calidus est.

Cur pedes magis tunc rigent oēs suspēsi tenent. Vtrū q; frigus amplius ad eos aspinat. An q; sanguis in breuitate se cōtrahit partē. itaq; reliquū frigori opportunus reddidit. calor deficit.

Cur tpe frigido maxime uis illa fūmis intolerabilis incidat qui carnis appetitus uocatus est: & hi bene potiusq; restitui. An q; uicū hoc ob inopiā alimētū fieri solet accidere. Tpe autē frigidioribus eo cū calor in angustia se cōtrahit oīus intensū deficit alimētū quod cū defuerit. uicū ad cōstans di accidere cōstāntiam est. et si in ea cibi uicū capiente nō solum imbecillitas leuata est. materia statim in terra corporis a collecto calore coalescit. que si ad locū cibo a natura destinātū influxerit. pro cibo sep̄im corpori applicabit. Et si mandū sedē aduenit. obmittetere utiq; lique re necesse est. obmittetere utiq; quoniam ip̄s illi meatus inuoluptatis oblat. Languescere autē est p̄pter mediū cōlūpionē corp̄is. Celerrē tū paucisq; reuēdit subuenit. eo q; eius mali or̄ extrinsecus est. Frigus enī calore corp̄is nostri inuis cōp̄lēs ac cōtrahēs inuolūtib edendū illi capiatatē inicit atq; inēdit. Quōlibet quō qui in metūdo tremebāt p̄llecit q; periculo demū liberat saluato ad p̄sētē redit. huius enī cōtrahēs ubi parū s̄p̄lēs partē crassius necesse tenet que in paulo a natura nōne sumon aberrant nō qui peritus corrūpti deficiant. Quod enī nature tenent in partē aduersam uolat idē suae nature eundē restituit. Ergo dimissis t̄mōdo s̄it. quomōdōdam cum aduersi inter se p̄ueni fūmā emā retrahunt. Quippe qui sūt d̄mōlo respiciū protinus decidunt.

Cur hoīes pleni admodū rigēt cū tū pingue oē calidi sit. An p̄pter amplitudinē molis ut t̄ge a calore intencio distē partes extemae corporis sic p̄te ab extremo frigore abstant.

Cur extracati frigus uehementius sentiant q̄ in exercitū. Vtrū quō pingue cōsumptū a labonibus est. quod utiq; tepore s̄tare possit. Calidū enī optatū est. an q; sp̄itiora solutiorq; corpora roge ideo s̄nt. q; si pingue excrementū oē detactū est. ut frigus aere nequeat. an q; membris q; per t̄dationē patefacta. uel in hostiā cōp̄tūa apertū habuit aut nō eūde sanant: & robore eē hōmō manifestū est. Aliter nōq; pinguis alteri laxus t̄datur plane cōuenire.

Cur ut aqua frigida tē enī calida insula horrelicius. Res enī cōtrarias inter se idem efficere posse absurdum est. An frigida insula calor interior extinētus horrore mouet. calidā autē frigus extemū circū obfistens in unū s̄p̄ p̄osugū intercolligens eff. cere idēde possit. quōlibet utiq; ab eodē agit. Vtrens alias ab interiore alias ab exteriorē ut dictum iam est.

Cur p̄li in cute inhorre sūt. An ubi cutem cōtraxerant merito eriguntur. contrahūt autem & rigore & aliis plerūq; affectibus.

Cur ad extrema urinae missiōnem in hoc t̄sere solemus. an dum humor calidus ille inest. Vesica & meatus qui circa eam positi sūt pleni expertesq; frigoris s̄bitū. Post uero ubi effluerit aere frigidō replētus. Quippe cū inane nihil esse nature ratio patitur: sed aut aeris aut corporis pleni esse unōq; necesse sit. Quod igitur aer se induxerit frigidus t̄sere ut in hoc t̄sere euenire s̄bitū est.

Cur lingas rigentium quomōdōdam inuolentorum emare soleat. Vtrum q; a frigore cōcutit ac inchoat mouenti difficultis reddunt. itaq; explanare non possit. An quia partes exteriores appu

## Particula

In dentantur frigoris humor intus collapfus lingui madificat ex quo suo fangi officio lingua nequit ut de uiscentis erit durans. An q per tremorē a rigore inductū morose tenere agit. Articuli hinc uocabula lingua edere nō potest. ut ap. oberrat & hebetas.

Cur pili nigritia erigant. An q ex refrigeratione calor in partem interiorē se colligit. Vbi autem calor calorem beneficū defuit. magis coagitat. Quod cū fit pili erectiores effigi cogunt.

Cur hieme cū curritus magis rigeat q cū hūmus. An q aer nostra ambire corpora cū hūmus ubi semel cōcaletus est nullū pecies molestiā infert. cum autē curritus alius aer alius subinde fit gignit occurrunt. itaq. facit ut magis rigeamus. Ad hæc aer cum mouetur frigidior reddat. quod quidem in currēdo maxime incidit.

Cur tpe matutino frigus acutus est cū nō sol pprie ablit. an q plus tpe ab sentie solis erit. itaq. terra magis refrigerata est. an q die instante sol & prima cadere solent que frigidā sūt. in hæc tē cadūm calor qui sursum se exultat in frigus descendit nō nisi solis absentia erant. Quocirca cū sōge distat nō cadūt cū pprie cū cadūt atq. gelat. q locus uerhemētus refrigeratus est pprie solis duratiore absentia. an die instite potius floras uicēnt nocturnūq. gelidū ad modum spūit. an nobis frigus aeris icterico esse uideatur q cibi cōcoctū iam sunt. in anteriori autē cū hūmus. frigus magis acutus sit. ut magis arguēt q a nocturno maxime frigus solemus.

Cur ubi hūmus uel nimis plerūq. inhoeremus. an q in hunc utraq. uenis sub trahit q cū medullæ sint iam exaer ingreditur frigidus qui rigorem creare potest.

Quæ de causa qui uerhemētus frigit si hūmus copioso igne cōcalet sit indole scit. si paulatim uero tepidat hinc magno dolore recreant. an q cū cū ex cōstrans cōstrandū proficit. itaq. magna est hinc cōmutatio solitudo in arbores siquis paulatim descedit nihil est q stupet ipsi labore. at si uerhemētus corruptus. sensum adducit. frigare necesse est. Ergo si simile a suo simili afficit nihil potest. Ut aut calor hominis frigitur intus se consistit. & colligit sic humor & rigore parti exteriori relinquunt. cōstrandū sui cōstrandi cōstrans est efficiunt recte ut si sensum paulatimq. tepidat calor prodeat & exaer. itaq. minus dolent. si subito recreant amplius adducatur. & alitraq. uerhemētus dolendum acutus sit.

Cur refrigerari magis ab eodē calore uimur atq. dolemus. Vtrū caro sine causa densam calorem occurrat sibi nequeus suscipit ex quo plumbū calidius reddat q lana. an calor ut penetrat eo q foramina nimio frigore congelauerit.

Qui ob causas nō rigent qui hūmus. an q ira & exultatio simul ut in cōstrandi affectus sunt. Et aut in ex igne plicat. Cū enī hūmus copiosus ignis retinemus cōcaletus. quod maxime in potū h. ante pperit hinc. Puer nōq. p. m. hūmus copiosus et trahit deinde rubele sit. calor enī cū hūmus affluat subit atq. hūmus facit ut exuberat. Nā si quis large aq. frigidā hūmus ad se ad se dabit. Sic enī calor exagitat. Pueri autem & p. t. cōstrans rigent enim & frigidū plicat. sed dicitur. calor nōq. coram se hūmus de partibus se uocat ad imas.

Quobrem quoniam inhoeremus pili rigrunt. an q in hūmōre oculi cōstrans. hūmus enim a pili abidine uincit. humor autē piliū frigus fieri solet. Frigus aero calidū hūmōre congelatur. itaq. nō uult. Ergo ubi cōstrans cōstrans hūmōre est in quo pili adherent pili ipos mutari cōstrans est. aut igitur in parte aquarū se trahere in in eadē nō uolunt. rursus uicē hūmōre potuerit. At uerhemētus nō est ut hūmōre gelatū cōstrans piliū uicē hūmōre suo p. d. f. u. l. o. p. s. t. Ergo si piliū uerhemētus gelatū hūmōre ob hūmus ne quo uicē hūmōre uerhemētus sine ut er dū cōstrans. an qū calor piliū frigit ad locū interiorē se colligit. Vbi autē calor se a carne dimoueat. p. l. e. m. c. o. g. i. t. c. o. a. q. p. m. o. l. e. s. t. i. n. f. e. r. t. q. u. o. d. si cū uerhemētus hūmōre alid quodlibet uerhemētus cōstrans. atq. uerhemētus reman colligat. hūmus ut magis erigi possit quod infixum est q si uerhemētus esse cōstrans hūmus.

Qui ob causam qui rigent maxime dormire non ualeant. An quoniam qui riget spiritum magis te uerhemētus q hūmus. qui dormit magis reddat q uerhemētus. Facit igit. rigore ut cōstrans agit q cū dormit.

## OCTAVA PARTICULA Q VAE AD RES NATVRALES COMPENDIO PERTINENT THEODORO INTERPRETE.

Ut in animantium genere alia iustitiam alia non. Verbi gratia homo iustitiam habet. Vnde q. ceteris maxima ex parte extremum aliorum se uerhemētum autem eo cōstrans natura uoluit. an q homo maximum hūmidissimūq. cerebrū continet. Tullius autem pirata dicitur fieri solet.

Cur homini cōstrans modo a ceteris animantium natura sanguis e naribus defluit. an quoniam plurimum cerebri hūmus hūmidissimūq. homo continet. Vnde uerhemētus ex extremis per ora eodem tendentia nūmūq. replete profundere inde cogantur. Sigtus enim uicē

tus quilibet integro tenuior redditur. Talis autem est qui se cerebri excrementis miscuerit. Et quasi in lamen degenerat.

**Cur alia et animalibus sub cutem alia intra carnem, alia utroque modo pingue fieri confuerunt an quibus densa est caro** his inter cutem & carnem humor pinguis cogitur & in semper sua natura emittit atque residet qui tandem coactus pingues fieri solet. Quae autem carne sunt rariore cutisq; gerunt ob hanc hanc optima intra carnem redduntur. Quae vero utroque modo se habent, utroque etiam pinguescunt;

**Cur vitiligines pueri molle et seque minus habent quam uiri, Et in eoispha feminino sexu quae prope etate serae sunt magis habent quam minores, an quae vitiligines exitus spiritus est** corpora autem puerorum contextu densa non facili expirari consistit & mulierum minus expiant quae uirorum. Spiritus namque in menstrua se auerit scemae densitate uero leuitas eisdem sensu declinat. Quae autem corpora aetate processerint aut consistuerint respirantia euadunt. haec enim modo adificia ueteris structuram suam partium laetiorum iam habent.

**Cur homo carnem habeat vitiliginem.** Vtrumque pinguis est et omnibus animalibus cuius habet similes flatus reddat, indicium uero quae vitiligines paribus tenuissima carne obiectis maxime primisq; existit, an & his ipsis de causis & partibus quae homo unus ex omnium animalium numero canescit. Quippe cum in vitiligine pilis canicie immutetur itaque fieri non potest ut vitiliginem habeant quae unquam canescere soleant.

**Cur capris & ouibus lac plurimum demolgerent quae corpore non maximo sunt homini autem & boui minus, scilicet ad corporis proportionem.** Vtrumque quae huic copia in corpus absumitur, ceteris in excrementum se conuertit, quibus autem & captis quantum excrementi accesserit ut in lac transierit, an quae plurimum gerunt quae magno sunt corpore itaque plus arantur excrementi quoniam plura alimentum sit. An his grauidis plus excrementi propter corporis imbecillitatem reddatur, Lac autem excremento consistitae certum est.

**Cur animalium alia cum aequam uenerint colorem suum amittit similes quae loci alios domesticis redduntur ut caprae alia uero nunquam amittunt ut homo ad feminam cur alia non ut coculus, quae semper incommutabilis persistit an quosum natura uincere perditioque humorem non potest ut autem quae uiscum quoque nulli ob eam rem obemēt hanc nullquam auerari possunt.**

Sed cur non ista eadem sed quae nata ex his sunt haec mutentur, an quod recens nata suis parentibus sunt infirmiora.

**Cur mares corpore maiori ex toto pene sunt quam feminae, utrumque mares calidiores feminis sunt quae res uim obinet augendi an quod mares praediti natura integri alunt, feminae mancae oblesque de seiscunt an quod mares longo temporis spacio persiciantur feminae uero.**

**Cur in animalium genere alia uero tempore parunt alia diu gestant, an longius perfici solent quae longiora sunt utriusque spacia.** Sunt autem partu tardiores quae longo tempore uuant, sed non unquam saluor id est. Equus enim ut tardius matrem quam homo partuic uacere minus potest. Causa rei causa uultu ac facie utriusque dancia habet. Quomodo enim ager sitiens, haud cito sua stirpem emittit se diuior uultu equarum in formandis maricandisque suo foris remouatur.

**Cur proles oterorum animalium non magis quam hominis suis parentibus similes greit naturam an quae homo uero utroque plurimum animo in coita est proci autem poter materque in obceptu affecti fuerit ita parus euariant. Cetera uero animalia omnia aut certe plurima in tuncam ipsi intendunt utaque sic uenit de die. Adde quod ob eius auiditatem minime repleri magna ex parte paruntur.**

**Cur alibi tam homines quam equi, oculis magna ex parte cecis sunt, an cum oculi quoque color consistit itaque haud immenso cecitas est.**

**Cur homines una stature proueniunt. Vel potius querendum in uniuersum cur in animalium genere alia paruo alia magno consistant corpore causa duplex sine reddi potest, aut enim locus aut alimentum id facit. Locus si angustus est alimentum si eriguum quod enim partu uel edito nonnulli efficitur conantur, ut qui catellos in caueolis oculisq; educit. Quibus itaque cause locus est in potiores redduntur. Sunt enim languidae quidam profunditateque pro magnitudine suorum parentum breues tamen olino. Causa rei causa est quod necesse sunt in aduicis se stant, itaque itaque quomodo ta be matam pictures quoniam breues tamen distense in laetudinem profunditatemq; certantur ita potiores quoque formari ex loci angustia incit. At uero qui ob alimentum inopiam perfici non poterint, hos membris quoque parilibus consistare uideamus. Inter ut aliqui quibus boves admodum sunt medicis tamen coagulantur omnes sui corporis partes habent. Melitenes caelli. Ratio enim quod non ut locis, sic natura suam efficere opus solent.**

**Cur in animalium genere alia mares ac feminae comi creantur, alia concretis quibusdam proueniunt similes atque primis eorum ortus existit quodammodo qui de natura docent, primam animalium ortum mutatione dimo citioneque mundi uniuersisq; orbis ingenie dilerunt eam. Et quae nunc**

## Particula

si naturam certis cuiusmodi futuram sit tales motiones aliquas potuisse oportebit. Principium enim res causis maximam est. Quippe quod res determinat sit. Sensus aut genitale principium est certum ergo minorum animalium quorumque ortus nullo modo mutuo obicere solet et est ut priores extiterint certum inde etiam possint remota exortiri. Res namque minores minus quoque principium esse conuenit. Quamobrem huius etiam locali mutationes semel manifestum minorum generis factis esse trahere possunt quod seorsum usu conuenit. Tamen enim maxime oritur commutatio tunc et post secesserunt. Maiorum autem generum mutatione quoque pro sua magnitudine desiderat ampliores.

Cur animalia alia parua sicut canis lepore. Alia uero ut homines et leo. An quod alia uelitas sicut uteros committit multos totidemque formandi localitatem quibus impleri potest quibus se necesse generis diuersum inferendum est. Alia contra se habent.

Cur homo inter uarietas oculorum minimum pro sua magnitudine habet interuallum. An quod certum maxime naturalis solentia homo consistit. Sensus autem constituendi partem uelut prioris natura potestatem cum conspiceret oportet in quod nos ducit ratio mouendi. Quanto autem oculus iam plus distans sit tanto magis obsequit uiget in latera. Quia si secundum naturam sedere debet obtinere quod minimum esse non ualla esse oportet. Sed enim parte uelut prioris ingredi maxime possimus. Ad hoc certis animalibus cum certis membris despectis prolixas et latera necesse est itaque plus oculi oculi distat necesse est. Et maxime uerumque pro maxime pro capite ligetur.

Cur ceteris animalibus parua nunquam profuso seminis per feminam incidere affollet partem uero. Utrum quod nullum hominem excepto reseruitur cubare committit. Nullum autem nisi reseruitur seminem proficere potest. An quod cetera non pariter ut homines feminam. Semina autem per quietem illa profuso non nisi cum imaginatione fieri potest.

Cur animalia alia caput moucant alia non moucant. An quod quae collo carent ea caput mouere ne queunt. Nonnulla autem cadunt collo.

Cur in animalia genere homo firmatus maxime solet. Utrum quod maxime obtinet ampliores per quos spiritus colorum habent. Quo namque artiores maxime sunt eo magis uti obtinent obsequia quod si in ampliores plus humoris ingreditur. quo infuso firmamentum fieri solet. Tamen autem genus hominum omnium maxime humanam obtinent. nemo homo solus firmate seorsum esse sicut. An quod homo beatissimus membris est ita ut humor concitate factus celeriter committit in spiritum potest esse certis reseruitur per longitudine prolixam.

Cur nullus animalis lingua est pinguis an quod pinguis unum quodque dolum est lingua autem sua naturam propterea est ut percipere possit genera specierum.

Cur feminam infuso corpore mingit maxime minime an quod feminam uelut reseruitur ut proficere ut longitudine sita esse uacet eam uelut eam in minus sed etque uelut itaque humor committit ut per spiritum uelut desiderat plenior que per spiritum corpore intem acquiritur.

Cur sues habentia pilam amittere non solent cum ceteris quod pedes solent. ut et canes et boues cetera amittere affollet. An quod siu calidissimus omnium est partem calorem corporis eius pilae adherent quippe cum pinguis talis esse necesse sit ceteris itaque uel quia humor reseruitur pilae defluunt. Vel quia sues alios animalium conuocare non potest. Sicut uero non idem incidit uel quia nihil humor uelut affollet potest uel quia bene alimentum concoquitur. Nam et si quando ceteris cur defluunt per pinguis tamet uelut potest. Oues ac homines propter siu pilam uelut uelut cum copiam non ita affollet pilam siu frigoris possunt. Non enim alius refrigerationis subire licet ut possit uel humorem gelatiam calorem concoquendo licet.

Cur ouibus expilatis mollior pilis substat ut hominibus durior. An quod ouium pilae summae ceteris coheret eorumque ob eam rem sine uelut possunt libere cum intem alimentum integrum manent quod eam uelut duntaxat est. Maxime itaque partem extremis reseruitur melius possibile uelut enim propter certis uelut ut alimentum. Caro autem molli duntaxat autem potest. Hominum cetera quod alius pilae uelut per uelut in moxque dolere uelut. Constat ut quando quidem sanguinem secum detrahunt. Corpore itaque factum eorum ut tandem ceteris obducatur. Unde fit ut uelut siu pilae amplius potest ut fieri aut quae uelut fuerint. uel quibus propter a propter possunt duntaxat ut uelut eo quod omne uelut alimentum certis etiam est. nec nisi materia inuulsi et superuacua pilae propter. inditiam quod hominum omnium pilam inhabitantur uelut uelut pilae duntaxat per se ferunt. quoniam calor exterior alius corpus subit. alimentum concoquitur facile absumit in uelut. Contra eorum qui sub aquilone incoquitur molles incoquitur funduntur quod his siu uelut dulcibus sapor per siuam potest sicut somnium obrem his color quoque habentur.

Cur ouium pilae eo duriores sunt quo prolixiores hominum contra molliores quo prolixiores. An quod ouium pilae quae quae durissimas capuae alimentum ubi procul se ab sua. deduxerunt in uelut uelut uelut. Et alimentum quod uelut uelut facile pro sua concoctione uelut. itaque hoc ut duriores redduntur. molle namque quod humidum est. hominum uero pilae molles

quod alimēti quod suo initio haerēte sed conuoluit plenus quod minus est cōcoctū autē plū efficit molliorē cōcoctā enī quāzq; molliora in cōcoctis reddunt. Indiciū q; omēs recentēs uelēm molliora gērunt qui uelēs cocta nōq; excrēmenti plū & ouis & hominū procreat.

Cur hīci hoīes & uēs ueneris sint auidioēs. An q; natū hūmida & calidiorū quā quidē utraq; qualitate opus ad cōtū est. Calor enī excrēnt hūmōr excrēntat. hęc eadē ratio ē cur etiā claudī hominēs sint saluiores. hīc enī ut parū alimēti deorsūm ppter crurū uicioratōē labitur. sic multūm loca petit superiora seq; in semē obuertit.

Cur hominī nulla uerba data a natura est. An quoniam uerba data est. Ergo quod excrēmenticiū alimētum ceteris animantibus in excrētōē se confertad hominī manūllas adire solitūm est.

Cur pedes animalia pares habeat. An q; si enī non potest ut aliquid moueat unū parte aliqua sui nō sūstentāmodo non proficiat. cum igitur ex duobus illis motu & sicut cōfici ingressū necesse sit. potius iam in de ratio parētibes enim altero pede moueat altero stat. Et quādrupedēs quoq; ut duobus mouēt. ut aliq; duobus innitit. Parsq; modo de ceteris que uel sēns uel cōtū numero sēnsibus pedibus ingreditur animaduertere licet.

Cur equus & asinus pilis & cicatricibus ptere se se possunt hoībus aut nō possunt. An q; ceteris animantibus tergo pars per se corpus est hoīs aut curis ueluti alioctis carnis exultat. Quippe que si ma illius forma refrigēre solūdūcula existere uidentur quādamodū crusta in puteo supdiacunt. in quas uelut appellationes. cū itaq; illis nō nisi farina elias sint. hoīs quoq; curis uelut nō nisi cōtū putandū est. ubi igit hęc uel uulnus accēptat uel actra fuerit. incidit ut hoīs quidē caro condensetur. Quāobrem sūm corpis parte immota uulnus nō cōdē cōpōgē captiuū corpus immōde ab orta natura existit. cū itaq; hęc immota sit nihil pfecto absindū factū si ea ea nō idem fuerit pfecta. Sicut in aērē quoq; appellat licet pēpe. Nā illas etiā corpōis sūm corruptionē immutatio nōq; corruptionēq; ēē noīmus. An uicioratōē utrius ubi ad sanitatē redierit parēntiāte corpōibus densō cōdē replēt. Quāpropter debilioribus quā principio fieri ut. Sed cū etiā curis eōq; pars sit cōfici pilis puenire possunt. Cūe nāq; pilos cōfici cōtū est. Sed cōfici ppterā cōtūm qm ut fecūda hęc curis imbecillior q; prima cōfici pilis cōdē illi imbecillior exit.

Cur in animalis ceteroq; genere feminis a que generari possunt qm sexus sunt utriusq; in hominī autē non possunt. An q; hominī maxime partus geminatio cōtra suā uentur legē accidit. singulos enī parere sūctōē est. ut in geminis ipis mātē ac feminā creati natura oīno reculat. Ergo quod maxime contra naturā est id & imbecillimū esse in eo possunt.

Cur equus & asinus pilis & cicatricibus possunt eueneris. hoībus autē nō possunt. An q; dicitur uel sū ob densitate ipedimento est. Vel quia depauiat nutrimentū hoībus itaq; ex toto ppter pilū sūctōē ipedimēto ēēq; si ne pilis exant nūq; est. sed depauiat sūctōē ne prior integritas seruetur.

Cur pares pedes naturā animalibus dedit. An cōiq; cū mouetur parte aliqua requiescere necesse est. Quod si pdes ipares essent ne hoc fieri possit accideret. Agitur enī motus sūo uoluntario pedū. Cur animal ut maris ipis dormiret q; uigilet sic nō cōtū sed uicissim modo uigilet. modo dormiēdo sōmū suū plicat. An q; nō simul oīs uacūa materia coquat. sed ubi pars aliqua est cōcocta leuātā uī aīa expulsa. Et utro sūpus ali expulsa. quibus ea pars frigida est quā excrēmentū domat & cōcoquit. Fit enī ut ceteri ter sepeq; cesset. Cessatio autē nō nisi expulsa est. Sūm quoq; res ipsaq; requies est nō inuēto esse uidet. Sed nihil quidē plus rēpōis hūmōrē nati uelū a cōtū cōtūmānam & si esse suauis est q; nō cōtū tamen plus rēpōis ppterā cōtūm quā a cibo abstinentia.

Cur animalium alia sicut parentes sicut alia seruat homo uel uix nunquam. An q; alia cito uim recipit cognoscit. alia sero & alia rei sibi cōmode sensim obeinēt alia carēt que igit hęc ambo sensim dico rei cōmodat. itaq; corpōis pfectōē sūctōē. hęc paritē sicut pūm quoniam. Quē nō utriq; illoq; habeat hęc ut sūctōē ipsum nequeit. opus enī est & uicibus & sūctōē.

Cur genus utriusq; quod leuca appellat quasi alba dicitur ceteris animalibus cōtū nequeat. Ut q; hoībus morbo hęc efficitur. aut aīa. bus tergo uacūa pilisq; eodē modo albedine efficitur. Atque ambiget aliquis quereq;. Cur nō possunt statim ab ortu nature uacūa illa existere solent. An q; ceteroq; animalū tergo dura sunt. homo autē a natura pte tenui cūe cōbetur. Vt alioq; autē ipis secretio est. Quā ceteris animalibus exenti tergo densō prohibetur.

Cur ubi uicissim canities quoq; est recipiatur aut non horret. sicut ubi canities sit etiam uicissim. An q; pilis oīs cūe puenit canities aut puenit ueluti quādā est. Cū itaq; curis morbo laborat pilū etiā laborare inde necesse est. cum autē pilis curē male affici necesse non est.

Cur animalium alia post partū sicut solent ut canit ut sicut alia nō efficitur quod pēpū sit ut mulierum ouis. An que supuacua reddunt. mater hęc sū clementis sū uis. quā cūm cōtū esset secretio in partu est. Quibus autē secretio non a uacūibus sed a tergo fieri materis solent. hęc exaspantur & sicut. Vnde sit ut ceteroq; quā ita ratione habitus mouetur it

quæ aut raro efficiatur. Actorem vel temporis locorumque conditione temperamentoque uniuersi quodam fieri possunt urbana & rura redduntur omnium animalium genera, hoc idem in omni etiam stupidi genere intelligere licet quæcumq; enim urbana sunt eandem etiam compertis siluestribus possunt. At quæ siluestriacitate eadem omnia in siluestre non possunt, non tamen desunt quæ suis locis quosdam peculiariter ita se habeantur neglecta seraq; peruenire. Stantiosa possunt & mitiora quam quæ alibi simo cū studio colantur.

Cur hominum umbilici amphiores cæterorum aut animantium exigui fertisq; sunt, an cæteris quoniâ de parte multū gestentur umbilicus ardesit, itaque directum porrigitur denique uicibus secunde scit. Quamobrem nonnulli umbilici deforme sunt, at uero homo imperfectus prodit, itaque humidus atque sanguinolentus sequitur eius umbilicus. Indiciū cætera perfectâ hominem imperfectum prodire quod illa statim inde ab ortu nature uisus sui opera querant partem curam desiderant. Nec ferunt nisi alieno beneficio possunt.

Cur animantiam alia semel concubitalia sepe & alia anni tpe cernostia nullo statuo tempore sed p- ut incidenti homini semper concubitus oportunas efficitur non sepe. Et quidem fueri agrestes se mel concubunt. Domestici sepe. An propter pabulum calorem atq; laboremque cū uenus comes licentia sit, nō eadem alibi sepius paruo ut oues in magna sicilia & africa possit hā. Causam uero tempus patiendi prolixitas obinet. Vbi enim se ipseuerant non amplius concupiscunt quo nec cibum affectare que scilicet sunt. Quæ autem grauida si esse moxperint minus uida uentris ead dunt quoniam mensibus purgationis nulla pueris uentris.

Cur hoies qui satis densibus sunt magna ex parte beuiores sunt uite. An indicium hoc est densam esse capitis ergo cerebrum inuidum est. Quis minus sit respirationibus oportuna itaq; cele nter puenit quod sua natura humidum sit. Nam & cætera cum non mouerenturq; exhiber se caie cogitauerunt quo etiam sit ut homo capite piloso maxime sit & non quam scilicet diuina diuina uitae futuram sui capitis hō ficio. An in cæteris quoq; eadem sit cogitandum.

Cur qui manus celsatam per totā obtinent palmā uisus diuina possunt. An quā minus uisere possunt quæ carnis articulis compactaq; sūt quale ignis omne aequale est. Quod si quæ articulata non sūt uis breuiore agere solent. Cōstat cōtra se habere que articulata existunt. Cuius profecto generis illa etiam sūt quæ cū sua natura omni articulo careant, tamen articulata nōdūquā quo ad maxime licet cōstitūt. Manus autē ptes ferunt penitus articulo uacat.

Cur stantio uni uel homini uel maxime oculi deprauant. An q; homo uel solus uel maxime morbo comitali capiti. In puerili ætate solet cū cere deprauari oibus accidit.

Cur stantium homo maxime fumo affici potest. An q; homo lacrymā maxime emittit. Fumatio autē non nisi cū lacryma est.

Cur equus quoquo homo hominibusq; oīno cognata cognatis sibiq; similibus gaudent atq; cupiunt. Non est quia pulchri uidentur. Cupiditas autē formam sequitur elegantiore. Nam si ad esset rem pulchram suauisora esse oportere, nunc autē contra potius euenit, ut quia iocundum suauis est, ita pulchri esse uidentur, nec omnibus res eadem uoluptati est: nec pulchrum idem lætitiæ aliis enim esse aut bibere alios concubere lætibus est. Sed causa cur unum quodq; iustum suo cognato maxime suauissimq; concubat in alium ead quæstione. Pulcherrimum uero id etiam esse nondum asseri uere potest, sed nobis quod ad concubendum suauis est pulchrum certe uidetur. Quoniam rei quam cupimus aspectu quoq; nimirum delectemur. Et quidē in cæteris etiam cupendi generibus res pariter se habet. Cum enim sit detinemus humorem suauis cernimus. Quod itaq; ad usum aliquem pulchrum est & quod idem maxime cupere solemus, suauissimum id esse ipsū uidentur. Quod autem per se tale est non præterea sic esse uidetur. Argumentum q; adolescentuli pleriq; formosi apicq; nobis esse uidetur, cum ad concubendum usum respicere uisus. Nāquid igitur ita ut etiam plus grāthamas quam si deforme quosdam intuemur. Non hercle nisi eorum uisū sumus quomodo potio quoq; uidetur pulchrior. Nam si sit detinemus hā moerem multo suauis aspiciemus.

Cur hominis prior pars pilosior quā posterior est. quadrupedū contra posterior quam prior sitiosior. An q; omne animal bipes partem anteriorem habet pilosiorē. Nam aut quoque eodem modo quo homines se habent an partes infirmiores natura semper utregre potius cōsuet infirmum autem unūquodq; loco sui corporis aliquo est. Quadrupedū uero omnium partes posteriores in firmiores loca causa sunt quam priores. affici namq; a frigore atq; amplius possunt, hominem priores infirmiores sunt: incommosodiq; illis esse oportuniore.

Cur animantium homo maxime solent feruntate. An quod etiam graue esse maxime hō temperat. Cuius rei causa est quod calor qui circa cor est iustitiam sua natura effert, ita cæcis animantibus in aëre se effert. Vnde per refractionem discendit: partem uero uisū caputque pōit partim in spā nam humo sēp desertur. Hæc enim linea recta: uisusq; basim sui oīs sunt. Quod cum atque cor

## Particula

pus potest totum recedat humores quoque in sele pariter digerit planoque pariter humores etiam calorem sequatur. Ex quo fit ut neque a grauedine admodum infestantur neque steruantur quoad pedes solent. Steruantem enim uel spiritus uenerit debet esse humore salicet plus aliquid exhalat et uel trahi humoris conatus exoritur. Quocirca deflilationes solet procedere que quidem in manibus creteritamine incidunt. eo quod calores illa delatio ante retroque portionibus a qua se digerit. Hominum uero quod media basi se in sublimi modo spiritum attenuantem ut caloris clamo plurima et uehementissima caput adiat. etiamque eo calor meatus concalidatque capitis qui tales demum efficitur nimium capioses humorem qui meatus cordis inferiores redduntur. Quocirca itaque accidit ut caput humefcat refrigeratque extrinsecus amplius quam satis sit efficitur ut calor qui & alimentum habet se in partem interiore conuertat nimium crescat crescentes se in caput ueniatque capitis efficitur quo humores peruenit etiamque lectantes implent meatus deflilationesque sciunt & steruantem ratione simili mouent. Ni inter uia deflillandi calor humoris sursum procedit infansque meatus steruantem expulsi spiritus ductusque humoris uentis aeris que incitat. Vnde fit ut post grauedinis steruantem bibat aqua similis abstergantur hanc cum omnia sele mouerit humores coacti erisique subsident & foramina capitis nati que interscipiunt. Facta enim uisio est deflilationesque caput dolore infestant. Arguuntque quod nullus per eas spiritus foras mittitur ex quo sequitur ut neque steruere neque olfacere possint qui grauedine detinentur. Steruantem autem que sine grauedine mouentur hanc quidem esse omnia ob causas uenientes exigit. Iamque inuicem utque ubi ut caloris collecti humores sunt sic de ab eodem calore pro sua exiguitate spirituales in aere interruptit. Strepitum uero spiritus non minus uolentia sele efficitur quam sua coacta mouet. Cum enim calor directo tramite se ad cerebrum usque extulerit eius ipsi imperit ad aere reflectitur eo quod meatu illic foras de cere bene pertendit. Quod cum illa foras reflectit delatio spiritus nates uentis contra natura agit uehementis ut fiat nimium crescit itaque strepitum mouet. Cetero rum autem animantium aures maxime grauedine feruunt quod formam corporis maxime similem hominibus gerant uerum maius quam homines afficiuntur. quoniam caput magna ex parte deorsum tenent ut que uentum ab aere petere solent.

Cur uicis animata maiora uergetiorque sunt quam terra. An quod uis solis consumendo que terra uicis uis copiam detrahit maxime quam uicis que abditis uicem agunt uergetior sunt. his igitur omnia uicis in eodem modo cum genus maximam sit immune. uentis tum adolefere potest corpore amplius & uergetiori.

Cur cetera alia cibum spiritus sicci quam humidum capitis. hanc humidum spiritus quam siccum. An quod hanc uicem uicem calidissima est plus refrigerationis desiderat.

Cur ipsorum calui efficitur sequitur. An eo quod multum cerebrum obtinent quod sane his contingit res ut uicis non agit. Item enim ubi plus spiritus et cerebro uidetur. aqua de causa bonis quoque calidissima cornu que uicis maiora putamus nec non & uicis & uentis calui non sunt eadem res esse creditur.

Cur animatum alia ubi primum in lacum edata sunt uicis per spiritus possint. alia neque. An ea possint que in genere quod memoria capax est breuius uiuant. Quocirca omnia quoque uicem eadem omnia accumbunt.

Cur hanc plus excrementi humidum egerit quam sicci et alia plus sicci quam humidum. An quod hanc uicem uicem generis sicco pabulo largiori uiuant homo humidis magis quam uicis uicis solent. Ex cibo autem omne proficitur extremum. & ex copio sicci copio sicci. Igitur alia humido potius alia sicco largior utitur pabulo. quoniam alia sicca natura sunt alia humidum. Itaque humidum potius capiunt que sicca consistant natura. Hinc namque sunt indigena. cetera sicca afficiunt que humidum sunt natura ut potius que quod hanc est uicem magis uentis.

Cur uicis & hanc & genus quod animatum forte corpore sunt duriori. An quod animata cum calore est. uentis enim refrigeratio est. Quorum igitur sanguis amplius feruet hanc & robustiora & animata sunt. Sicut autem alimento corporibus est. Et quecumque uero ex spiritibus terre aqua et pida impulsionem duriora euadunt.

Cur mollis parua quadam edat parum homo autem grande sicque animata omnia minus ut copiam & alia an quod parua ut cetera sunt apertiores longe sunt foridiores quam pabula. Illarum enim alia et non singulas parum magna ex parte. mollis autem ut cetera solent cum plura semina inter se cohaerent: cetera uicis quod cum procedit ex materia cum se in formam persistentem. Vnde autem enim mollis edere possunt. Quia namque uicis parum geminosa. Mollis autem ex geminatis illa cetera quoque uicis nulla in uicis membrana distinguuntur.

Cur hominum caput pilosum quam reliqua corpora nec ex pportione pilosum est. Cetera quoque autem contra an cetera uel in dentes exuperat prae natura alimentum copiosum ut cornua uel etiam in fetu. Quae igitur in cornua capite minus sicco hanc sunt. absumptum enim illa in se est. Quae autem in dentes plus quidem plus quam congera obtinet. Capromum enim non nihil fortis. Sed minus quam uicis hanc enim illa

Atiam quando hominum genus in segundâ natura tributis: sed quod illis pro copia sustinetur multum luxuriant locustis in capite hominum abundant. Nec erant nulli habere nec aëro multum pilorum undique excreta congenes.

Cur unus omnium animalium homo canescit. An q̄ pars animalium maxima pilis quot annis decidat generat equus ut bos. Nulla de cicada non gerunt. Tempus autem uisum breue ut ovescât quaedam alia quoq; pilis utpote non senescit canescere nō potest. At homo nec decidit gerit pilam. Et longè degit itatē. Itaq; tpe canescit atq; inueteritat.

Cur uita bonus ibecillitq; uisibus sine qui parit in uerbis subiectam maiorem q̄ supiorē habent potestate ad pedes. An q̄ uisus salū ob breuitatē frigidus est. Itaq; ut uisus parui obtinet cōcoquen dicit excrementis reducere apertissimus est. Morbus autē nimirū patit qui est uisus cōsternens.

Quid ob causam animamū alia nō solū coctis sed etiam sponte nature perent. Alia cocti dūmque potestate ut hōies equus. An q̄ si non alia ob causamū q̄ aliis gignit tēpus breue statutu est. Itaq; fieri nō potest ut si pus quod uim obtinet generat ampliorē p̄orogē nōq;. Sed tēpore uicissitudinis cōmutione q̄ ut p̄cedit cōtingit. Aliis multo generatio ampliori solent. Et erant uel anno uel decē mēnum spacio coacti alioleat. Quia propter uel uisus p̄sternē ex cocto p̄sternatur illa uicissitudo est.

Cur aethiopum dentes candidi & candidiores q̄ ceterorum. Vniuersi autem non dentibus in cōdore respondēt. An unguis ideo nigricant quia cutis eius nigra est. Nigrior q̄ ceterorum unguis autem ex ore proerunt.

Sed cur dentes candidiores nā ratio sit. An q̄ albescent illa solent quibus uis solis humorē detrahit dēmodo nihil significat. Itaq; etiam albescent nouissimas. At uisus significat calor dentes minime. Sed totus corpore humor in uapore a calore cōuertitur atq; exhalatur.

Cur animalium alia p̄sco capite uel p̄tinus mortuas uel paulopostulata uiuunt. An ita afficiuntur que sanguine carere utiq; cibo cōtenta sunt. Quippe que neq; cominus cibi desiderant neq; in humorē calor corpore diffundat quibus rebis p̄sterni animal sanguine cōstitis uiuere nequit. Illa uero siq; respiratione uiuere multo diuinus possunt. Caudas autē in alia abūcē reddunt.

#### NONA PARTICVLA Q̄ VAE AD VOCIS SONIQ; VĒ RATIONEM PERTINENT, THEODORO INTERPRETE.

Ut si nesciam audire maxime ob cetera nature offendi potest. Nam q̄ audire & uox ab eodem initio p̄ficiat uideatur. atq; locutio ex facili posse deprauari uideatur: que species uocis est. eadēq; per fieri difficultate potest. Iudicium huius est q̄ postea q̄ nati sumus dū obmatetimus deinde balbuntē tandē incipimus. Principio nāq; nullū p̄fere penitus uerbu uisemus. Cui itaq; facile p̄sterni locutio possit idēq; minimum uisibile loquēdū sit. Vox enī quedam audirendi quoq; p̄sternendum est: sicut ut quali per accidēt nō per se omnū facillime sensu audire internum possit. Argumentū autē facile alio loquēdū p̄sterni desina possit. Vel ex ceteris animalibus erit. Nullum enim loqui ex ceteris potest. sed hominum tū facultas hec data est & hic erit sero ut dicitur est loqui incipit.